## CAPVT XVIII.

**O**ctauus erat post nonaginta septingentos annus, cum Transalbiani Saxones, quos nunc Holsatos, alij Nordalbingos vocant, versi in sensum malignum, Karoli prefectos obruncant. Rex in eos mouens, omnem intra Albim & Weseram fluuios prouinciam terruit: Antè tamen, quam ille veniret, ijdem Transalbiani Obotritis & dandalis regi foederatis, arma inferunt. Sed dux gentis Trasico illis aciem obiecit: collataq; manu, quatuor ex his millia cecidit. Interim Romani in ipsa vrbe tumultuantur: quæ res iterum regem euocauit. Cum igitur nonagesimus nonus ageretur, Leo papa grandi ab Romanis afficitur iniuria. Nam cum maiori litania procede-

cederet de Lateranis ad ecclesiam sancti Laurentij ad craticulam, Romani intra eandem ecclesiam eum equo deturbantes, cacauerunt: & amputata lingua, in media platea nudum ac semiuivum dimittunt, cognatis Hadriani Papae eam seditionem mouentibus: Papa enim superbia Romanorum restiterat, dum ea, quae Imperialis erant culminis, sibi vendicarent. Tradunt nonnulli, quod vnum illi eruerint oculum: alij, quod neutrum: sed rasorio per medios oculos inciderint, nec tamen visum abstulerint. Mittitur in monasterium sancti Erasmi: sed à *Eviligiso* duce Spoletano, qui audito facinore Roman aduolarat, suscipitur, & Spoletum deducitur. Karolus, re comperta, iussit Pontificem ad se deferri: Rhenoque transmissio, in locum qui dicitur Lippenheym se contulit: ibiq; Pontificem expectauit. Venit, & diebus aliquot cum eo permansit: post non multum temporis remissus Romam, cum honore suscipitur. Anno deinde proximo, qui erat à Christo octingentesimus, Rex Romam petit quarta vice. Leo illi Pontifex occurrit venienti: eoq; salutato, Romam praecessit. Postera die Pontifex cum episcopis, clero, & populo, Karolum honorificè excepit: cunctisq; psallentibus, in ecclesiam sancti Petri introduxit octauo Calendas Decembris. Post septem dies concione aduocata, causam aduentus sui omnibus exposuit, ad discutienda crimina, quae Pontifici obijcerentur. Calumniatores Pontificis, vt se monstrarent innoxios, Pontifici mortiferum crimen impegerunt. Sed cum nullas criminum obiectorum probationes afferrent, Pontifex, sumpto Euangelio, conscendit ambonem cunctis adstantibus: inuocato sanctae Trinitatis nomine, se expurgauit: vt dilueret infamiam, quam calumniatores, vt poenam euaderent, confinxissent.

xissent. Tum verò in die nati Saluatoris primo post octingentesimum inchoante anno, cum nihil tale Karolus aut cogitaret, aut speraret, magisque recusaret alienum inuadere, vt supra diximus, Imperatoris honorem, infra Missarum solènia, dum ante confessionem beati Petri apostoli ab oratione surgeret, Papa ei coronam imposuit, & Imperatorem Romanum pronunciauit: & statim est à cuncto populo acclamatum: Karolo Augusto, à Deo coronato, magno & pacifico Romanorum Imperatori, vita & victoria. Et decantatis laudibus, vnctus ab apostolico, Imperator & Augustus est deceterò appellatus: Cum in Oriente scemina prius, per contumeliam excacato filio, & iam mortuo, dominaretur, anno post intermissum occidentale Imperium, per Augustulum posita purpura, trecentesimo tricesimo. Deindè iussit Imperator haberi quæstionem de his, qui in Pontificem sunt abusi atroci violentia: iussitq; conuictos gladio cedi. Sed Papa pro illis interposita prece, obtinuit, vt relegarentur. Sunt tamen qui scribant, vno die trecentos esse gladio caesos. Quo tempore cum rediret in Franciam, excepit oratores Irenes Constantinopolitana Imperatricis, pacem Græcis & Gallis interponentes: metuebat enim sibi mulier à proceribus regni sui. Icta sunt fœdera: & remisit Imperator Karolus Iesse Ambianensem episcopum oratorem suum ad postulandum Irenes coniugium. Sed dum adhuc ibi Imperatoris legati manerent, Nicephorus inuasit Imperium: capta muliere, & in monasterium detrusa. Prospexere enim proceres Græci, quid illæ nuptiæ portenderent. Remisit tamen Nicephorus etiam suos oratores ad Karolum, ad confirmandam fœderis: